
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌지원과 2,629,615 2,499,139 130,476

국 118,320 138,320 △20,000

광 275,000 275,000 0

도 52,636 25,476 27,160

시 2,183,659 2,060,343 123,316

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,442,623 2,310,349 132,274

국 118,320 138,320 △20,000

광 275,000 275,000 0

도 52,636 25,476 27,160

시 1,996,667 1,871,553 125,114

농촌 지도기반 조성 826,754 877,850 △51,096

국 40,920 60,920 △20,000

광 200,000 200,000 0

도 7,250 10,000 △2,750

시 578,584 606,930 △28,346

대한민국 농업박람회 추진 43,069 51,360 △8,291

도 7,250 10,000 △2,750

시 35,819 41,360 △5,541

201 일반운영비 33,889 43,000 △9,111

도 7,250 10,000 △2,750

시 26,639 33,000 △6,361

01 사무관리비 33,889 43,000 △9,111

○ 일반수용비 30,889 40,000 △9,111

ㅇ 대한민국 농업박람회 출품용 시·군 홍보

조형물 제작 14,500 20,000 △5,500경정 14,500,000원

도 7,250 10,000 △2,750

시 7,250 10,000 △2,750

ㅇ 대한민국 농업박람회 시군 홍보 부스 제작

[예산절감] 16,389 20,000 △3,611경정 16,389,000원

301 일반보상금 3,420 3,600 △180

09 행사실비보상금 3,420 3,600 △180

○ 대한민국 농업박람회 농업인 참가 실비 보상

[예산절감] 3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○ 2013년도 전라남도 농촌진흥사업 종합평가

우수시군 포상금 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

새기술 경영정보 네트워크 구축 13,388 14,040 △652

201 일반운영비 7,600 8,000 △400

01 사무관리비 7,600 8,000 △400

○ 일반수용비 7,600 8,000 △400

ㅇ 농촌진흥사업 홍보물 제작[예산절감]

5,700 6,000 △300

ㅇ 농촌진흥사업 보고서 제작[예산절감]

1,900 2,000 △100

경정 5,700,000원

경정 1,900,000원



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,788 6,040 △252

09 행사실비보상금 5,788 6,040 △252

○ 농업인상담소 영농교육 급식 지원[예산절감]

4,788 5,040 △252경정 4,788,000원

읍·면 농업인 상담소 지원 123,755 124,100 △345

201 일반운영비 8,355 8,700 △345

01 사무관리비 6,555 6,900 △345

○ 일반수용비 6,555 6,900 △345

ㅇ 읍·면 농업인 상담소 운영 물품 구입

[예산절감] 5,700 6,000 △300

ㅇ 읍·면 농업인 상담소 현황판 보수 제작

[예산절감] 855 900 △45

경정 5,700,000원

경정 855,000원

강소농 지원 모델화 사업 50,450 90,450 △40,000

국 25,000 45,000 △20,000

시 25,450 45,450 △20,000

201 일반운영비 30,980 41,980 △11,000

국 15,266 20,766 △5,500

시 15,714 21,214 △5,500

01 사무관리비 30,980 41,980 △11,000

○ 일반수용비 22,500 33,500 △11,000

ㅇ 강소농 추진사업 홍보 리후렛 제작

(자산취득비로 과목변경) 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

ㅇ 강소농 교육 소모품 구입(자산취득비로

과목변경) 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

ㅇ 강소농 경영진단 및 현장지원 4,000 7,000 △3,000

－ 교재 제작(행사실비보상금으로 과목

변경) 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

국 1,000 2,500 △1,500

시 1,000 2,500 △1,500

301 일반보상금 6,300 3,300 3,000

국 3,150 1,650 1,500

시 3,150 1,650 1,500

09 행사실비보상금 6,300 3,300 3,000

○ 강소농 도·중앙교육 행사 참석 실비보상금

(사무관리비에서 과목변경)

3,000 0 3,00050,000원 * 10명 * 2일 * 3회

국 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

307 민간이전 0 40,000 △40,000

국 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

05 민간위탁금 0 40,000 △40,000



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 강소농 역량강화를 위한 전문교육 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

○ 강소농 역량강화를 위한 컨설팅 지원

0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○ 강소농 현장진단 간이장비 및 교육장비 구입

(사무관리비에서 과목변경)

8,000 0 8,0001,000,000원 * 2종 * 4대

국 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

시 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

국 1,200 1,500 △300

시 1,200 1,500 △300

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

○ 일반수용비 2,400 3,000 △600

ㅇ 강소농 사업관리 및 사업평가 지원

(국내여비로 과목변경) 2,400 3,000 △600

－ 교재 및 소모품 구입 2,400 3,000 △600경정 2,400,000원

국 1,200 1,500 △300

시 1,200 1,500 △300

202 여비 6,600 6,000 600

국 3,300 3,000 300

시 3,300 3,000 300

01 국내여비 6,600 6,000 600

○ 강소농 사업관리 및 성과평가 지원 품목

매니저 벤치마킹(사무관리비에서 과목변경)

6,600 6,000 600경정 6,600,000원

국 3,300 3,000 300

시 3,300 3,000 300

테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 158,297 160,105 △1,808

201 일반운영비 24,442 26,250 △1,808

01 사무관리비 11,842 13,650 △1,808

○ 일반수용비 11,320 12,000 △680

ㅇ 도시민 녹색생활 원예교실[예산절감] 2,700 3,000 △300

－ 교재 제작 2,700 3,000 △300

ㅇ 테마가 있는 농촌체험장 운영 물품 구입

[예산절감] 2,620 3,000 △380

경정 2,700,000원

경정 2,620,000원



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 운영수당 522 1,650 △1,128

ㅇ 도시민 녹색생활 원예교실 강사 수당[예산

절감] 522 550 △28

－ 기본료 322 350 △28

ㅇ 패밀리 원예활동 써머 프로그램 강사 수당

[예산절감] 0 550 △550

－ 기본료 0 350 △350

－ 초과료 0 200 △200

ㅇ 실버세대 녹색체험 활동 강사 수당[예산

절감] 0 550 △550

－ 기본료 0 350 △350

－ 초과료 0 200 △200

경정 322,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

농업인력 육성 788,390 603,575 184,815

국 73,900 73,900 0

도 44,186 12,476 31,710

시 670,304 517,199 153,105

품목별 농업인 연구회 육성 지원 10,514 10,570 △56

국 2,000 2,000 0

시 8,514 8,570 △56

201 일반운영비 5,264 5,320 △56

국 1,000 1,000 0

시 4,264 4,320 △56

01 사무관리비 5,264 5,320 △56

○ 일반수용비 1,064 1,120 △56

ㅇ 품목별 농업인연구회 과제교육 소모품

구입[예산절감] 1,064 1,120 △56경정 1,064,000원

푸른 농촌 가꾸기 시범마을 육성 12,720 13,200 △480

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

○ 임차료 5,700 6,000 △300

ㅇ 농·특산물 이용 체험활동 차량 임차[예산

절감] 5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

301 일반보상금 3,420 3,600 △180

09 행사실비보상금 3,420 3,600 △180

○ 푸른 농촌 가꾸기 농·특산물 체험활동 실비

보상[예산절감] 3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

여름철 현장 영농기술교육 9,960 10,200 △240

도 4,760 5,000 △240

시 5,200 5,200 0

201 일반운영비 5,760 6,000 △240

도 2,760 3,000 △240

시 3,000 3,000 0

01 사무관리비 5,760 6,000 △240

○ 일반수용비 5,760 6,000 △240



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작

5,760 6,000 △240경정 5,760,000원

도 2,760 3,000 △240

시 3,000 3,000 0

학습단체 육성 53,811 54,500 △689

301 일반보상금 45,081 45,770 △689

09 행사실비보상금 13,081 13,770 △689

○ 농촌지도자 전국ㆍ도단위 대회 참석 실비

보상[예산절감] 3,311 4,000 △689경정 3,311,000원

농기계 임대사업 411,949 220,263 191,686

도 31,950 0 31,950

시 379,999 220,263 159,736

101 인건비 24,170 23,294 876

04 기간제근로자등보수 24,170 23,294 876

○ 농기계 임대사업 운영보조원 인부임 14,901 14,025 876

ㅇ 퇴직금 2,026 1,150 876경정 2,026,000원

401 시설비및부대비 150,000 80,000 70,000

01 시설비 145,530 77,760 67,770

○ 임대사업장 개보수 및 시설 증축공사

145,530 77,760 67,770경정 145,530,000원

02 감리비 3,390 1,520 1,870

○ 임대사업장 개보수 및 시설 증축공사

3,390 1,520 1,870경정 3,390,000원

03 시설부대비 1,080 720 360

○ 임대사업장 개보수 및 시설 증축공사

1,080 720 360경정 1,080,000원

405 자산취득비 203,810 83,000 120,810

도 31,950 0 31,950

시 171,860 83,000 88,860

01 자산및물품취득비 203,810 83,000 120,810

○ 임대사업장 민원실 사무기기 구입

8,780 0 8,780

○ 농기계 정비용 물품 구입

5,530 0 5,530

○ 2014년 식량작물 경쟁력제고 임대사업용

농기계 구입 106,500 0 106,500

ㅇ 포트육묘이앙기 60,000 0 60,000

8,780,000원 * 1식

5,530,000원 * 1식

60,000,000원 * 1대

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

ㅇ 논두렁조성기 16,500 0 16,5005,500,000원 * 3대

도 4,950 0 4,950

시 11,550 0 11,550

ㅇ 소형트랙터 17,000 0 17,00017,000,000원 * 1대

도 5,100 0 5,100

시 11,900 0 11,900



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 쇄토기 4,000 0 4,0002,000,000원 * 2대

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

ㅇ 땅속작물수확기 9,000 0 9,0004,500,000원 * 2대

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

학교 4-H 그린프로그램 운영 15,412 15,750 △338

201 일반운영비 6,412 6,750 △338

01 사무관리비 6,412 6,750 △338

○ 운영수당 4,312 4,650 △338

ㅇ 4-H 그린프로그램교육 강사수당(전문강사) 2,662 3,000 △338

－ 기본료[예산절감] 1,462 1,800 △338경정 1,462,000원

약용작물 마스터대학 운영 39,677 43,450 △3,773

201 일반운영비 26,690 30,200 △3,510

01 사무관리비 26,690 30,200 △3,510

○ 일반수용비 6,365 6,700 △335

ㅇ 약용작물 마스터대학 운영 6,365 6,700 △335

－ 수료식 물품 구입[예산절감]

2,665 3,000 △335

○ 운영수당 18,900 22,000 △3,100

ㅇ 약용작물 마스터대학 교육 강사수당(전문

강사) 18,900 22,000 △3,100

－ 초과료[예산절감] 12,900 16,000 △3,100

○ 임차료 1,425 1,500 △75

ㅇ 약용작물 마스터대학 연찬교육 차량 임차

[예산절감] 1,425 1,500 △75

경정 2,665,000원

경정 12,900,000원

경정 1,425,000원

301 일반보상금 4,987 5,250 △263

09 행사실비보상금 4,987 5,250 △263

○ 약용작물 마스터대학 연찬교육 실비 보상

[예산절감] 4,987 5,250 △263경정 4,987,000원

귀농·귀촌교육 운영 및 현장 실습 지원 59,172 59,292 △120

국 25,000 25,000 0

시 34,172 34,292 △120

201 일반운영비 14,440 14,560 △120

국 3,000 3,000 0

시 11,440 11,560 △120

01 사무관리비 14,440 14,560 △120

○ 임차료 2,280 2,400 △120

ㅇ 영농정착 기술교육 현지연찬 차량 임차

[예산절감] 2,280 2,400 △120경정 2,280,000원

4-H회 교육 행사 8,075 8,500 △425

307 민간이전 8,075 8,500 △425

04 민간행사보조금 8,075 8,500 △425



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 4-H회 교육행사[예산절감]

8,075 8,500 △425경정 8,075,000원

농업인 학습단체 한마음대회 14,250 15,000 △750

307 민간이전 14,250 15,000 △750

04 민간행사보조금 14,250 15,000 △750

○ 제13회 농업인 학습단체 한마음대회 행사

[예산절감] 14,250 15,000 △750경정 14,250,000원

농촌생활개선 264,582 265,607 △1,025

국 3,500 3,500 0

광 75,000 75,000 0

도 1,200 3,000 △1,800

시 184,882 184,107 775

농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 48,936 43,656 5,280

201 일반운영비 18,631 19,506 △875

01 사무관리비 16,615 17,490 △875

○ 일반수용비 7,647 8,050 △403

ㅇ 생활개선 교육용 교재 제작[예산절감]

3,597 4,000 △403

○ 운영수당 3,648 3,840 △192

ㅇ 생활개선회 과제교육 강사수당 2,888 3,080 △192

－ 기본료[예산절감] 1,768 1,960 △192

○ 임차료 5,320 5,600 △280

ㅇ 생활개선회 현지 연찬교육 차량 임차[예산

절감] 2,720 3,000 △280

경정 3,597,000원

경정 1,768,000원

경정 2,720,000원

301 일반보상금 12,920 6,600 6,320

09 행사실비보상금 12,920 6,600 6,320

○ 생활개선회 한마음대회(도·중앙) 참가자

실비 보상[예산절감] 2,870 3,200 △330

○ 생활개선회 과제교육 급식 보상

3,150 0 3,150

○ 농촌생활자원 도·중앙교육 참가자 실비

보상 1,500 0 1,500

○ 생활개선회 현지 연찬교육 참가자 실비 보상

4,000 2,000 2,000

경정 2,870,000원

7,000원 * 150명 * 3회

50,000원 * 15명 * 2일

경정 4,000,000원

405 자산취득비 3,135 3,300 △165

01 자산및물품취득비 3,135 3,300 △165

○ 생활과학 실습교육장 냉장고 구입[예산절감]

2,335 2,500 △165경정 2,335,000원

도시민 가족텃밭 운영 15,646 15,951 △305

201 일반운영비 5,795 6,100 △305

01 사무관리비 5,795 6,100 △305

○ 일반수용비 4,275 4,500 △225



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 도시민 가족텃밭 관수시설 정비[예산절감]

1,275 1,500 △225

○ 임차료 1,520 1,600 △80

ㅇ 도시민 가족텃밭 기반정비 장비 임차[예산

절감] 1,520 1,600 △80

경정 1,275,000원

경정 1,520,000원

여성농업인 학습단체 육성 1,000 2,000 △1,000

도 300 600 △300

시 700 1,400 △700

307 민간이전 1,000 2,000 △1,000

도 300 600 △300

시 700 1,400 △700

04 민간행사보조금 1,000 2,000 △1,000

○ 생활개선 여수시연합회 임원 지도력 배양

워크숍 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

도 300 600 △300

시 700 1,400 △700

농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원 3,000 8,000 △5,000

도 900 2,400 △1,500

시 2,100 5,600 △3,500

201 일반운영비 3,000 8,000 △5,000

도 900 2,400 △1,500

시 2,100 5,600 △3,500

01 사무관리비 3,000 8,000 △5,000

○ 농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원

3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

도 900 2,400 △1,500

시 2,100 5,600 △3,500

전통식문화 계승 활동지원 50,000 50,000 0

광 25,000 25,000 0

시 25,000 25,000 0

201 일반운영비 34,594 27,394 7,200

광 17,297 13,697 3,600

시 17,297 13,697 3,600

01 사무관리비 34,594 27,394 7,200

○ 일반수용비(재료비에서 과목변경) 7,200 0 7,200

ㅇ 전통식문화 계승 홍보 자료집 제작

7,200 0 7,20030,000원 * 240부

광 3,600 0 3,600

시 3,600 0 3,600

206 재료비 5,800 13,000 △7,200

광 2,900 6,500 △3,600

시 2,900 6,500 △3,600

01 재료비 5,800 13,000 △7,200

○ 전통식문화 계승교육 재료 구입

(사무관리비로 과목변경) 3,250 9,000 △5,750경정 3,250,000원

광 1,625 4,500 △2,875

시 1,625 4,500 △2,875



부서: 농촌지원과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전통식문화 전문가 양성교육 재료 구입(사무

관리비로 과목변경) 2,550 4,000 △1,450경정 2,550,000원

광 1,275 2,000 △725

시 1,275 2,000 △725

플라워시티 조성 562,897 563,317 △420

우량꽃묘 생산 공급 337,495 337,915 △420

201 일반운영비 41,198 41,618 △420

01 사무관리비 7,980 8,400 △420

○ 일반수용비 2,850 3,000 △150

ㅇ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입[예산

절감] 2,850 3,000 △150

○ 임차료 5,130 5,400 △270

ㅇ 꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차[예산

절감] 1,930 2,200 △270

경정 2,850,000원

경정 1,930,000원

행정운영경비(농촌지원과)(기타/기타) 183,621 188,790 △5,169

인력운영비 18,969 17,344 1,625

인력운영경비 18,969 17,344 1,625

101 인건비 18,969 17,344 1,625

03 무기계약근로자보수 18,969 17,344 1,625

○ 시간외근무수당 15,050 13,673 1,377

ㅇ <가>직군(가로화단관리원,공정육묘관리원,

우량꽃묘관리원,농산물포장관리원)

13,034 11,785 1,249

ㅇ <다>직군(농기계수리요원)

2,016 1,888 128

○ 휴일근무수당 3,919 3,671 248

ㅇ 농기계 수리원 3,919 3,671 248

경정 13,034,000원

경정 2,016,000원

경정 3,919,000원

기본경비 164,652 171,446 △6,794

기본경비 164,652 171,446 △6,794

201 일반운영비 100,905 104,657 △3,752

01 사무관리비 36,281 40,033 △3,752

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

16,875 18,395 △1,520

○ 급량비 총액계상[예산절감]

19,406 21,638 △2,232

경정 16,875,000원

경정 19,406,000원

202 여비 58,967 62,589 △3,622

02 월액여비 41,978 45,600 △3,622

○ 농촌지도직공무원[예산절감]

41,978 45,600 △3,622경정 41,978,000원

405 자산취득비 580 0 580

01 자산및물품취득비 580 0 580

○ 농업인교육관, 강당 설치용 마이크 구입 580 0 580



부서: 농촌지원과

정책: 행정운영경비(농촌지원과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 스탠드형 400 0 400

ㅇ 일반형 180 0 180

400,000원 * 1개

180,000원 * 1개

재무활동(농촌지원과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,371 0 3,371

보전지출 3,371 0 3,371

보전지출 3,371 0 3,371

802 반환금기타 3,371 0 3,371

01 국고보조금반환금 3,322 0 3,322

○ 2013년도 농촌노인 사회활동 역량개발 시범

이자반납금 9 0 9

○ 2013년도 선도농가(강소농) 모델화사업 사용

잔액 1,917 0 1,917

○ 2013년도 강소농 사업관리 및 성과평가 지원

사용잔액 564 0 564

○ 2013년도 농업인대학운영 사용잔액

223 0 223

○ 2013년도 지도공무원 전문연수 사용잔액

56 0 56

○ 2013년도 지도공무원 전문능력개발활동지원

사용잔액 500 0 500

○ 2013년도 학생 4H회 양성교육 사용잔액

12 0 12

○ 2013년도 농기계 교육 장비지원 사용잔액

41 0 41

9,000원 * 1식

1,917,000원 * 1식

564,000원 * 1식

223,000원 * 1식

56,000원 * 1식

500,000원 * 1식

12,000원 * 1식

41,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 49 0 49

○ 2013년도 여름철 현장영농기술교육 사용잔액

36 0 36

○ 2013년도 농기계 교육 장비지원 사용잔액

13 0 13

36,000원 * 1식

13,000원 * 1식




